
                                                                                                                                    

ACADEMIA ROMÂNĂ 
INSTITUTUL DE BIOLOGIE BUCUREȘTI 
060031 București, Spl. Independenței 296, Tel. 021.221.92.02; e-mail: biologie@ibiol.ro; https://www.ibiol.ro 

 
 
 

DECIZIA COLECTIVĂ PRIVIND ECHIVALAREA FUNCȚIILOR DE CERCETARE  
CU FUNCȚII DIDACTICE UNIVERSITARE NR. 268/15.07.2024 

 
 

Directorul Institutului de Biologie Bucureşti al Academiei Române,  

Având în vedere dispozițiile art. 9, alin. (5) din Legea nr. 183/2024 privind statutul 

personalului de cercetare, dezvoltare, inovare 

            În temeiul H.G. nr. 1220/1990 privind înfiinţarea Institutului de Biologie Bucureşti, 

            Directorul Institutului de Biologie București al Academiei Române emite următoarea: 

 

DECIZIE: 

 

Art. 1. Începând cu data de 16.07.2024, funcțiile de cercetător științific gradul I și cercetător 

științific gradul II din cadrul Institutului de Biologie București, dobândite prin ordin sau decizie a 

conducătorului unei autorități a administrației publice centrale (conform Anexei 1), anterior intrării în 

vigoare a prezentei legi, se echivalează de drept astfel: 

- Cercetător științific gradul I cu profesor universitar; 

- Cercetător științific gradul II cu conferențiar universitar. 

Art. 2. Anexa 1 face parte integrantă din prezenta decizie.  

Art. 3. Prevederile prezentei decizii vor fi aduse la îndeplinire de către Compartimentul 

Management Personal și Control Intern Managerial al Institutului de Biologie Bucureşti. 

 

Dată în București, 

 
Director, 

 
Dr. Sorin ŞTEFĂNUŢ       

 
 

Avizat, 
Consilier juridic  

 
Andreea-Elena Hluscu 


